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Úvod

„Nechci být vydán na milost a nemilost svým emocím. Chci je používat, užívat šije a
ovládat je."

Oscar Wilde dramatik, prozaik a básník 1854-1900

Emoce je možné definovat jako určitou schopnost reakce na podněty prožitkem

libosti a nelibosti. Jde o velmi komplexní psycho-fyziologický projev, který lze

charakterizovat z více hledisek. Prameny charakterizující emoce sahají do dob velmi

dávných. Již samotný Aristoteles podal výstižný popis emočních stavů. Rovněž stanovil

prazáklad pozdějšímu vytyčení zmíněné libosti a nelibosti, jako základ polárních kvalit

emocí. Schopnost pozorovat a s určitou jistotou rozpoznat jisté emoce u ostatních, či

sebe sama, může být pro jedny samozřejmostí, pro druhé však kamenem úrazu. Ale co v

případě těch, kteří nemají sebemenší problém říct to, co mají na jazyku a jsou vždy

maximálně upřímní? Řeč je o dětech ve věku od osmi do deseti let, které jsou prozatím

životem takřka nepolíbené. Jejich pozornost není zcela udržitelná a pohled na svět je

jako jedna velká hra plná zábavy, minima starostí a poznávání.

Teoretická část se nejprve zabývá popisem žáka mladšího školního věku, u

kterého se autoři úplně neshodují s přesným věkovým ohraničením. Po základních

definicích je podrobně popsán vývoj kognitivních procesů, kam spadá vnímání,

myšlení, pozornost, paměť, řeč a představivost. V této práci, která se zaměřuje na žáky

mladšího školního věku, je především důležité znát emoční a sociální vývoj. Po

vytyčení základních charakteristik žáka na 1. stupni se teoretická část zabývá

samotnými emocemi. Poněvadž psychologové a filozofové mají mezi sebou o

konkrétním významu emocí rozepře, jsou vypsány a porovnány definice pouze od

nej známějších autorů, zabývající se touto problematikou. Aby se emoční inteligence

mohla rozvíjet, je důležité znát charakteristické vlastnosti emocí, jež usměrňují vztahy

k jiným psychickým jevům. Popsány jsou také funkce emocí, které mají v lidském

životě určitý význam. Jelikož v empirické části žáci poznávali emoce radosti, smutku,

strachu a vzteku, jsou i jejich charakteristiky blíže objasněny. V poslední řadě se

teoretická část věnuje emoční inteligenci a rozdílem mezi ní a IQ.

Před praktickou částí jsou rozebrány zahraniční výzkumy zabývající se

podobnou tématikou. Poté následuje samostatná empirická část a cíle této práce.

Stanovený cíl této diplomové práce je vytvořit pětidenní edukační program pro žáky 3.
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a 4. tříd základní školy. Do výzkumu jsou zapojeny dvě základní školy, z toho jedna se

nachází na vesnici a druhá ve městě. Před a po programu jsou žáci otestováni na emoce

testovací metodou The Intelligence and Development Scales, díky které se zjistí, zda

měl program na žáky vliv či nikoli.
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1 Teoretická část

Lidský život je rozdělen do několika fází, který začíná prenatálním období a končí

stářím. Tato práce se zabývá mladším školním věkem, který trvá od šesti nebo sedmi let

do jedenácti let dítěte, kdy se z dítěte stane žák na 1. stupni základní školy.

1.1 Mladší školní věk

Mladší školní věk je významné a těžké období dítěte, jelikož nastává změna

sociálního charakteru při nástupu do školy. Mění se postavení, přibývají úkoly a

povinnosti. V tomto období současně vyzrávají nikoli jen rozumové a poznávací

procesy, emoční a sociální schopnosti a dovednosti, ale také dochází k vývoji

pohybového aparátu. Fyzický růst dítěte přispívá ke zlepšení tělesné koordinace a také k

jemné i hrubé motorice (Vágnerová, 2005).

Podobně jako psycholožka Vágnerová, i psycholog Matějček (2008) definuje

mladší školní věk jako období, které je poměrně krátké a přechodné, během kterého se

děje mnoho vývojových změn a díky tomu mezi dětmi dochází k poměrně velkým

rozdílům. Toto období trvá přibližně od šesti nebo sedmi let a končí v osmi nebo devíti

letech, což se obvykle shoduje s 1. roky v základní škole.

Oproti tomu autoři Cáp a Mareš (2001) vymezují mladší školní věk od šesti

přibližně do jedenácti let, nikoli jen do devíti jako psycholožka Vágnerová. V tomto

věkovém období trvá docházka na 1. stupni základní školy.

1.1.1 Vývoj kognitivních procesů

U poznávacích procesů dochází v období mladšího školního věku

k nej početnějším změnám. Hlavně v oblasti myšlení, paměti, pozornosti, vnímání,

rozvoje řeči, fantazie, a především v představivosti.

Vnímání - Žák mladšího školního věku, oproti předškolnímu, je výrazně

pozornější a vytrvalejší, jelikož v tomto období se vnímání systematicky vytváří

a získává základní rozvoj. Dítě začíná všechno zkoumat, pozorovat a nespokojí

se s jednoduchou odpovědí. Z náhodného vnímání se nyní stává záměrné a

posléze se promění ve zkoumání. Velký posun spatřujeme u chápání časových

okolností, kdy školák dokáže posuzovat čas i mimo přítomnost. Slovům jako
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jsou včera, zítra a pozítří dokáže rozumět a má o nich ponětí (Langmeier &

Krejčířová, 2006).

Psycholožka Vágnerová (2005) uvádí, že úroveň senzomotorické

koordinace, zejména koordinace pohybů ruky a oka, má zásadní vliv na kvalitu

školní práce. Tato koordinace často představuje problém při osvojování čtení a

psaní. Klíčovým faktorem v oblasti vývoje sluchové percepce, která se rovněž

vyvíjí mezi 5. a 7. rokem věku, je rozvoj fonemického vědomí, což zahrnuje

pochopení, že slova jsou složena z odlišně znějících hlásek a mohou být dále

rozděleny na menší jednotky.

Dále tvrdí, že pro lepší rozeznávání různých písmen a číslic je nezbytný

rozvoj percepční strategie. Upozorňuje, že schopnost lépe rozeznávat různé

znaky závisí na celkové strategii vnímání dítěte. Ve školním věku se zvyšuje

význam koordinace a integrace různých způsobů vnímání, zejména zrakového a

sluchového, což dítě využívá při čtení a psaní (Vágnerová, 2005).

Myšlení - Jestliže dítěti dáme možnost k soběstačnému jednání s předměty

v jeho prostředí, posilujeme u něj vývoj myšlení. Okolo sedmi let žáka přechází

z myšlení názorného do fáze konkrétních operací. Nejprve je dítě zdatné ve

skutečných logických operacích a logickém usuzování, až postupem času, okolo

jedenácti let, dokáže dedukovat úsudek docela formálně, aniž by si obsah

muselo konkrétně představit (Langmeier & Krejčířová, 2006).

Věk pěti až sedmi let je charakterizován značným tempem změn ve

schopnosti myslet a učit se. Proto není překvapivé, že školní docházka začíná

právě v této fázi. Někteří autoři dokonce popisují tuto fázi jako kognitivní

revoluci (Steinberg et al., 1991).

Posun v myšlení je velmi důležitý. Podle Piagetovy klasifikace se dítě v

mladším školním věku nachází v období konkrétních logických operací. V této

fázi získá dítě pojem o zachování, jako je ukázáno korálkovým experimentem,

který děti předškolního věku nedokážou zvládnout. Dítě chápe pojmy jako

totožnost, inverzi a reciprokou vratnost. Tyto operace jsou označovány jako

konkrétní, protože se vztahují k předmětům, ale zatím nejsou vyjádřeny slovně.

Dítě je schopné řadit prvky dle velikosti, což brzy rozšíří na schopnost vyvíjet
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řadové korespondence, například přiřazuje hůlky a batohy odpovídající velikosti

různě velkým panáčkům (Piaget & Inhelderová, 2001).

Paměť - Během školního věku dochází k významným změnám jak v kapacitě,

tak i v kvalitě pozornosti. Schopnost soustředit se na určitou činnost

požadovanou po delší dobu, tedy koncentrace pozornosti, se vyvíjí na začátku

školní docházky a signalizuje školní zralost. Nicméně, u některých žáků na 1.

stupni je třeba počítat s nedostatečně silnou, krátkodobou a pasivní bezděčnou

pozorností, převažujícím vlivem podnětů nad potlačením a neschopností

odolávat rušivým faktorům. Pro tyto žáky je záměrná, vůlí ovládaná, pozornost

velmi vyčerpávající. Nicméně kvalita pozornosti ovlivňuje i jiné kognitivní

procesy a účinnost učení. Děti často nesplní úkol ne proto, že by nebyly


[…]


ve 4. třídě, kde měly dívky v průměru o 5 bodů více. I podle Studentova t-testu jsou

statisticky významné hodnoty mezi dívkami a chlapci.

I u studie, která se zabývala charakteristikou dětských schopností rozeznávat

emoce, se prokázalo, že této schopnosti dosahovaly dívky lepších výsledků než chlapci.

Dokonce se potvrdilo, že čím jsou žáci starší, tím tuto schopnost lépe ovládají (Wang et

a l , 2019).

U 1. testování podle grafu, v rozeznávání emocí, se shodují výsledky se studií,

tedy čím jsou žáci starší, tím lepších výsledků dosahují. Nicméně v 2. testu, po

provedení edukačního programu, se výsledky otočily a mladší žáci dosahovali lepších

výsledků.

Ve 3. výzkumné otázce se řešilo, zda je v rozpoznávání emocí a sociálně

kompetentním chování rozdíl mezi žáky na vesnici a ve městě. V grafu č. 8, kde došlo

k porovnání výsledků z prvního cvičení, byly získány lepší výsledky u obou tříd na

vesnické základní škole. Naopak ve 2. cvičení si spíše lépe vedli žáci městské základní

školy, kromě 3.A, která měla horší výsledky než 3. třída na vsi. V posledním grafu č. 10

se porovnávaly hodnoty celého testu dohromady a nedalo se jednoznačně určit, která

škola je na tom lépe a která hůře, jelikož výsledky mezi 3. třídami byly lepší na

vesnické základní škole a mezi třídami 4. ročníku byly lepší ve městě. Potvrdil to i

Studentský t-test, ve kterém nebyly průměry z vesnice a města statisticky významné,

aby se dalo určit, která základní škola si v emočně-sociálních schopnostech vede lépe.

Pro dokonalejší určení, jestli mají kvalitnější emoční cítění žáci na vesnických

nebo městských škol, by musel být testovací vzorek širší. Také by výzkumník musel

znát, zda vyučující s žáky na téma emoce již dříve pracoval, či nikoli, neboť by tím

pádem mohlo dojít ke zkreslení výsledků.
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Dalším limitem může být úprava testované metody The Intelligence and

Development Scales, zkráceně IDS, která byla poupravena, za účelem možného

testování všech žáků z jedné třídy najednou. Toto upravení mohlo zkreslit výsledky

testů.
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Závěry a doporučení

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvořit edukační program na rozvoj

emocí pro žáky 3. a 4. tříd základní školy a zjistit jeho vliv. Účinek programu se

zjišťoval pomocí testované metody The Intelligence and Development Scales, který byl

pro tyto účely vypůjčen na Univerzitě Hradec Králové. Další dílčí cíle zjišťovaly, zda

jsou na tom lépe dívky nebo chlapci a zda je na tom lépe městská nebo vesnická

základní škola.

Programu, který trval pět vyučovacích hodin během jednoho týdne, se celkem

zúčastnilo 84 žáků z vesnické a městské základní školy. Náplní celého týdne byly hry,

rozhovory nebo scénky, které měly žáky seznámit s emocemi a jejich zacházením. Před

a po programu byl žákům podán výše zmíněný test, který byl částečně poupraven, aby

mohli být otestování všichni žáci najednou. I závěrečný test musel být lehce poupraven,

z důvodu možného opakování stejných odpovědí. Proto u 1. cvičení, rozpoznávání

emocí, byly fotografie zpřeházené a u 2., sociálně kompetentního chování, byly původní

obrázky nahrazeny vlastní tvorbou Bc. Anety Lacinové. Z vyhodnocených výsledků

bylo zjištěno, že výsledné hodnoty vesnické i městské základní školy po programu jsou

statisticky významné hodnoty. Lze tedy konstatovat, že program měl na žáky pozitivní

vliv.

Dále bylo zjištěno, že dívky dosahovaly vyšších výsledků než chlapci. Je však

otázkou, zdali je tomu tak i ve skutečném životě. Opravdu by se všechny dívky a

chlapci zachovali v dané situaci tak, jak uvedli v testu? Nebo snad dívky více uvažovaly

nad odpověďmi a zakroužkovaly spíše ty odpovědi, které považovaly za správné a

chlapci pouze chtěli ukázat svou sílu, než aby řešili problémy s klidnou hlavou? Pro

získání přesnějších údajů by byly nejlepší simulace, o kterých by dítě nevědělo, avšak

takové testování by bylo, jak časově, tak organizačně, velmi náročné a žáci by byli

zbytečně vystavováni stresovým situacím. I v tomto případě by záleželo na rozpoložení

žáka a na místě prostředí. Žák se jinak zachová na území školy a jinak venku na ulici.

Proto mohou být výsledky zkreslené, a nemusí být pravdivé.

Poslední dílčí cíl zkoumal, zda jsou na tom lépe žáci ve městě nebo na vesnici.

Výsledky v grafu prokázaly, že lepších výsledků dosáhli žáci 3. třídy na základní škole

na vesnici. Oproti tomu žáci 4. tříd dosahují vyšších výsledků ve městě, avšak jejich
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náskok není tak razantní jako ve 3. třídách, kde dosáhli i dvoubodového rozdílu

v průměrných získaných bodech. I Studentův t-test prokázal, že průměry mezi

jednotlivými školami nejsou statisticky významné.

Bez pochyby by bylo vhodné edukační program dále rozšiřovat a věnovat se

s žáky této problematice delší dobu. Avšak v dnešní době, kdy dochází k častým

revizím a zkracují se výukové obsahy, aby se mohly více přidávat digitální kompetence,

nemají vyučující příliš času věnovat se na základní škole rozvoji emocím. Tato práce je

však důkazem toho, že již pět vyučovacích hodin přineslo pozitivní výsledky a lze jej

tak označit za doporučenou minimální dobu trvání edukačního programu zpracovaného

v rámci této diplomové práce.
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