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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 66 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 44 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Práce se věnuje emocím a jejich rozvoji u žáků prvního stupně ZŠ. Téma předkládané diplomové práce je velmi
aktuální. V teoretické části práce byly rozpracovány klíčové pojmy, autorka využívala adekvátních odborných
pramenů. Teoretická část je složena zejména z rozsáhlých výpisků k tématu, avšak na několik místech práce
autorka dávala informace do vzájemných souvislostí (např. část podkapitoly 1.2 a 1.3) a uvedla několik
výzkumů. Doporučila bych častější dávání informací do vzájemných souvislostí a uvedení většího množství
realizovaných výzkumů na dané téma).

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část práce přináší pro praxi přínosný výzkum z oblasti rozvoje emocí. Kladně hodnotím vytvořený
intervenční program využitelný v praxi, testování emočně-sociálních schopností pomocí standardizovaného testu,
množství respondentů, pracnost získávání dat a zajímavé výsledky výzkumu. Možné zlepšení vidím v
srozumitelnější a přesnější interpretaci dat. Jako vedoucí oceňuji iniciativu a samostatnost, s jakou autorka
zpracovávala téma, které je v dnešní době velmi aktuální.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Stanovený cíl práce byl splněn a diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 29. 04. 2023